
I10SNA I HERCECOVINA
PARLAMENTARNA SKUPŠTINA

BOSNEIHERCEGOVINE
ZASTUPN1čK1DODĐPREDSTAVNIČKIDOM

БОС11А 11 ХЕРЦЕГОВIIНА
ПАРЛАМЕIIТАРНА СКУПШТНIIА

БОСНЕ1iХЕРЦЕГОВННЕ
ПРЕДСI'АВНIIЧКII ДОМ

Broj: 01-50-1-15-8/20

Veza:01-02-1-752/20
Sarajevo, 20.5.2020.

DOM NARODA

PARLAMENTARNE SKUPŠTINE

BOSNE I IIERCEGOVINE

n/r Dragana Čovića, predsjedavajućeg

pĐSNA I 
HEПCEGOVINA

' 

FIRLAkf;+Т1Sг{S$$t1FлJH1FIV°iioliiflCf69Ч1II

51' B A 
-05-iO2~

Na 8. sjednici, održanoj 15. 5, 19. 5. i 20. 5. 2020, Predstavnički dom Parlamentarne
skupštine BiH usvojio je ро hitnom postupku, u skladu s сlanот 133. Poslovnika
Predstavničkog doma („službeni glasnik BiH", br. 79/14, 81/15, 97/15, 78/19 i 26/20),
Prijedlog zakona o dopuni Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini, čiji su predlagači
poslanici: Predrag Kojović, Mirjana Marinkovič-Lepić, Aida Baručija i Damir Amaut.

U skladu s сlanот 128. stay (1) Poslovnika Predstavničkog doma, u prilogu Vain
dostavljam navedeni prijedlog zakona radi razmatranja i usvajanja.

Prilog: Prijedlog zakona o dopuni Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini

S poštovanjem,

Dostaviti:
- naslovu
- a/a

PREDSJEDAVAJUĆI
PREDSTAVNIČKOO DOMA
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BOSNA I HERCECOVINA
PARLAMENTARNA SKUPŠTПYA

BOSNEIHERCEGOVINE
ZABTUPNIČKI DOМ/PREDSTAVNICKI D0111

no cii A i1 XE P Ц ЕГ OH HI! A
ПАРЛАМЕНТАРНА СКУПШТ1нНА

БОС11Е It ХЕРЦЕГОВННЕ
ПРЕДСГАВIIПЧКII ДОП1

Na osnovu сlапа IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentama skupština Bosne i
Hercegovine na _. sjednici Predstavničkog doma, održanoj _._. 2020.godine, i na _
sjednici Dora naroda, održanoj _._.2020.godine, usvojila je

ZAKON O DOPUNI ZAKONA O AKCIZAMA U BOSNI I HERCEGOVINI

Č1an 1.

U Zakonu 0 akcizama u Bosni i Hercegovini („služ6eni glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14
i 91/17) и članu 19. (Iznosi akcize za alkohol i alkoholna piča i vočnu prirodnu rakiju) nakon
prvog stave dodaje se novi stay (2) koji glasi:

,,(2) !zиzебс se odnosi na tarifne brojeve 2207 (Nedenaturirani etilni alkohol s volumenskim
sadrržajer alkohola 80% vol i večir; etilni alkohol i ostali alkoholi, denaturirani, bib o koje
jačine), 2207 1000 00 (Nedenaturirani etilni alkohol s volumenskim sadržajem alkohola 80%
vol i većim) i 220720 0000 (Etilni alkohol i ostali alkoholi, denaturirani, bib o koje jačine), za
koje se ne парlасије akciza u 2020. godini: ̀

Ispred postojećeg prvog stava dodaje se бгојсапа oznaka (I).

Član 2.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „službenom glasniku BiH".

Predsjedavajući
Predstavničkog doma

Parlamentame skupštine BiH

Predsjedavajuči
Dora naroda

Parlamentame skupštine BiH

Трг БиХ 1,71000 Сервјгво / Ttg BiH 1.71000 serajevo, тел/te1. +387 (0)33 28 44 01, факг/Гак. +387(0)33211028



OBRAZLOŽENJE

I. USTAVNIOSNOV

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržanје u сlапи III. I. b) i c) i сlапи IV. 4.а)
Ustava Bosne i Hercegovine.

П. RAZLOZI IA DONO$ENJE ZAKONA

S obzirom na гazтјеге koje ostavlja pandemija koconavirusa, kako na cijeli svijet, tako i па
BiH, došlo je do nestašice dezinfekcionih sredstava na tdištu. Dio naših proizvodača, koji
proizvode ta sredstva, koriste biocide i dnige sirovine za proizvodnju.lpak, EU je zabranila

prodaju takvih sredstava, što je otežalo poslovanje naših preduzeća, a pogotovo ostavila
gradane bez mogućnosti da nabave dezinfekciona sredstva.

Naši pcoizvodači ovih sredstava u potpunosti su ovisni 0 inozemnom tržištu. S obzirom na to
da je trenutno na tržištu EU jedino moguča kupovina alkohola, te nešto i na domaćem tržištu,
ovim dopunama zakona želimo olakšati našim privrednim subjektima i gradanima u ovom

teškom i izazovnom periodu za našu državu, tako što se ne bi u 2020. godini naplačivala
akciza na alkohol po tarifnim brojevima 2207 (Nedenaturirani etilni alkohol s volumenskim

sadržajem alkohola 80% vol i većim; etilni alkohol i ostali alkoholi, denaturirani, bib o koje
jačine), 2207 10 00 00 (Nedenaturirani etilni alkohol s volumenskim sadržajem alkohola 80%
vol i većim) i 2207 20 00 00 (Etilni alkohol i ostali alkoholi, denaturirani, bilo koje jačine).

III. PRINCП'I NA KOЛMA JE PRIJEDLOG ZAKONA ZASNOVAN

Predložeпi zakon 0 izmjenama i dopunama Zakona 0 akcizama u Bosni i Hercegovini zasniva
se па sljedećim principima:

1. regresivnosti, jer se neče stvarati razlika u bogatstvu medu građanima;

2. fiskalne održivosti i staбilnosti, kroz stabilno i redovno punjenje budžeta;

3. srazmjernosti;

4. rieutralnosti,jer se ne pravi razlika poreskog opterećenja uvezene robe i iste robe u
domačoj proizvodnji.

IV. FINANSIJSKA SREDSTVA

Dodatna sredstva za provodenje ovog zakona nisu neophodna. Dopune zakona neophodne su

kako bi se pomoglo privrednim subjektima koji proizvode dezinfekciona sredstva na bazi
alkohola.
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ČLAN ZAKONA KOЛ SE DOPUNJAVA

Č1an 19.

(Iznosi akcize za alkohol i alkoholna piča i voćnu prirodnu rakiju)

Za alkohol, alkoholna piča i vočnu prirodnu rakiju akciza se рlаса ро litru apsolutnog
alkohola, i to:

a) alkohol 15,00 КМ;

b) alkoholna pića 15,00 КМ;

с) voćna prirodna rakija 8,00 KM.

NESLцŽBENA VERZIJA PREČIŠĆENOG TEKSTA ZAKONA SA UGRAĐENOM
ODREDBOM KOJA SE DOPUNJAVA

dan 19.

(Iznosi akcize za alkohol i alkoholna piča I voćnu prirodnu rakiju)

Za alkohol, alkoholna piča i voćnu prirodnu rakiju akciza se plaća po litru apsolutnog
alkohola, i to:

a) alkohol 15,00 КМ;

b) alkoholna pića 15,00 КМ;

с) voćna prirodna rakija 8,00 KM.

lгигесе se odnosi na tar (/he brojeve 2207 (Nedeпaturlrani etilni alkoho! s volumenskim
sadrfajem olkohola 80% vol l većim; erilni alkoho! ! ostali alkoholi, denaturirani, 6ilо koje
јаčlпе), 2207 10 00 00 (Nedenaturirani etilni alkoho! s volumeпskim sadržajem alkohola
80% vol Г većlп) 1220720  00 00 (Etilni alko ho! ! ostali alkoholi, deпaturlraпl, bib o koje
iodIne), za koje se ne парlасије akciza u 2020. godinL
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ZAKON O AKCIZAMA U BOSNI I HERCEGOVINI
(Neslužbeni prečišćeni tekst1)

DIO PRVI - OSNOVNE ODREDBE

Clan 1.

(Predmet)
(1) Ovim zakonom ureduje se oporezivanje prometa i/i1i uvoza određenih vrsta proizvoda (u
daljnjem tekstu: akcizni proizvodi) na teritoriji Bosne i Hercegovine posebnim oblikom
poreza - akcizom.

(2) Odredbe ovog zakona primjenjuju se i na putarinu.

Clan 2.
(Uplata i raspodjela)

(I) Prihodi po osnovu akciza i putarina ирlасији se na Jedinstveni гасип Uprave za indirektno
oporezivanje BiH, a njihova raspodjela vrši se u skladu sa Zakonom o uplatama na jedinstveni
račun i raspodjeli prihoda (" S1užбeni glasnik BiH", br. 55/04 i 34/07).
(2) Za naplatu prihoda od putarine u iznosu od 0,10 KM za autoputeve Uprava za indirektno
oporezivanje BiH otvorit се posebaп podračun u okviru Jedinstvenog гасипа UIO, a
raspodjela prihoda od putarine vrši se prerna metodologiji koju propisuje Upravni odbor
Uprave za indirektno oporezivanje BiH posebnim aktom.

Clan 3.
(Pojmovi)

Pojmovi korišteni u ovom zakonu imaju sljedeće značenje:
a) pravno lice - svako pravno lice koje je, u skladu s važećim propisima, registrirano za
proizvodnju, uvoz i/ili promet akciznih proizvoda iz сlапа 4. ovog zakona;
b) preduzetnik - svako I-izičko lice koje je kod nadlefnog organa registrirano za proizvodnju
i/ili promet akciznih proizvoda iz сlапа 4. ovog zakona;
с) gradanin-proizvođač - fizičko lice koje ima prebivalište u Bosni i Hercegovini, a bavi se
proizvodnjom akciznih proizvoda;
d) UIO - Upravu za indirektno oporezivanje;
e) Upravni odbor - Upravni odbor UIO uspostavljen Zakonom a sistemu indirektnog

oporezivanja u Bosni i Hercegovini (" S1užбeпi glasnik BiH", br. 44/03, 52/04 i 34/07).

1Neslužбeni prečišćeni tekst sadrži Zakon a akcizama u Bosni i Hercegovini ("Službeni
glasnik BiH", broj 49/09); Zakon a izmjenama i dopunama Zakona 0 akcizama u Bosni i
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 49/14) - označen podebIJanim siovima i Zakon a
izmjeni i dopuni Zakona 0 akcizama u Bosni i Hercegovini (" Službeni glasnik BiH", broj
60/14) - označen kosim slovima.

Ovaj neslužbeni prečišćeni tekst služi za intemu upotrebu i na isti se ne može pozivati
prilikom službene upotrebe.



DIO DRUG' - AKCIZA
POGLAVLJE I. PREDMET OPOREZ'VANJA

С1ап 4.
(Akcizni proizvodi)

(1) Predmet oporezivanja je promet akciznih proizvoda koji su proizvedeni u Bosni i
Hercegovini kada proizvođač prvi put njima prometuje i/ili uvoz akciznih proizvoda u Bosnu i
Hercegovinu (u daljnjem tekstu: BiH).
(2) Akciznim proizvodima, u smislu stava (1) ovog člana, smatraju se:
a) na'1ni derivati;
b) duhanske preradevine;
c) bezalkoholna piča;
d) alkohol, alkoholna piča i vočna prirodna rakija;
e) pivo'vino;
f) kafa.

С1ап 5.
(Naftni derivati)

Naltnim derivatima, u smislu сlапа 4. stay (2) tačka a) ovog zakona, smatraju se:
a) motomi benzin, uključujući i bezolovni, nezavisno od oktanske vrijednosti i komercijalnog
naziva;
b) dizel goriva i ostala plinska ulja;
c) petrolej (kerozin);
d) Іо-u1је ekstra lako i lako specijalno (EL i Ls).

Č►an 6.
(Duhanske prerađevine)

(1) Duhansklm preradevinama u smislu сlапа 4. stay (2) tačka b) ovog zakona smatraju
se:
a) cigarete
b) cigare i cigarilosi
c) duhan za pušenje
1) rezani duhan za motanje cigareta
2) ostali duhan za pušenje.
(2) CIgaretama se smatraju:
a) smotuljci duhana prikladni zº pušenje, obavijeni omotom koji nije od prirodnog
duhana;
b) proizvodi sličпi cigaretama koji se sastoje od smotuljaka duhana obavijeni
jednostrukim i dvostrukim omotačem. Vanjski отосас izrađen je od materijala koji nije
list prirodnog duhana i postavljen je u pravoj liniji uzdužno;
c) duhanski štaplči koji su jednostavnim neindustrijsklm postupkom stavljaju u papirni
omotza cigarete lli se umotavaju u papirne lističe;
d) duhanski proizvodi stavijeni u promet pod nazivom cigarete.



(3) Cigare I cigarilosi su smotuljcl duhana koji su obavijeni vanjskim zaštitnim listom od
duhana.
(4) Duhan za pušenje obuhvata:
a) rezani iii na drugi način usitnjenl, pleteni Hi u blokove presovani duhan koji je
prikladan za pušenje bcz daljnje industrijske obrade;
b) ostali duhan za pušenje koji je prikladan za pušenje i stavljen u maloprodaju, a koji
ne potpada pod st. (2) i (3) ovog сlапа. Ostalim duhanom za pušenje smatraju se i ostaci
listova duhana i nusproizvodi nastali preradom duhana iii proizvodnjom duhansklh
prerađevina.

člап 7.
(Bezalkoholna piča)

(1) Bezalkoholnim pićima se, u smislu сlапа 4. stay (2) tačka c) ovog zakona, smatraju
osvježavajuća bezalkoholna pića od voćnog soka, voćne haze, biljnih ekstrakata, žitarica i
surutke, umjetna osvježavajuća bezalkoholna pića i niskoenergetska osvježavajuća
bezalkoholna pića.
(2) Pod bezalkoholnim pićima, u smislu stava (1) ovog člana, ne smatraju se:
a) prirodne mineralne, gazirane i negazirane vode, izvorske дотасе i uvozne vode i stone
vode;
b) 100 % prirodni sokovi od voća i povrća i njihovih mješavina;
c) sokovi od voća i povrća, te njihove mješavine, sa i1i bez dodatka vode, sa i1i bez dodatog
šećera, sa i1i bez konzervansa, sa i1i bez С02, sa i1i bez umjetnih boja, sa i1i bez umjetnih
aroma i drugih umjetnih dodataka, sa stvarnim i deklariranim udjelom 50% i više voća i/i1i
povrća u suhoj tvari;
d) sirupi, prašci i pastile namijenjeni za pripremu bezalkoholnih pića razЪІaživaпjem u vodi.

Clan 8.
(Alkohol, alkoholna pića i voćna prirodna rakija)

(1) Alkoholom se, u smislu člana 4. stay (2) tačka d) ovog zakona, smatraju sve vrste
alkohola, nezavisno od sirovine iz koje se dobiva i postupka dobivanja.
(2) Alkoholnim pićima se, u smislu сlапа 4. stay (2) tačka d) ovog zakona, smatraju pića koja
sadrže više od 2% alkohola.
(3) Voćnom prirodnom rakijom se, u smislu člana 4, stay (2) tačka d) ovog zakona, smatra
proizvod dobiven destilacijom prevrelog soka, masulja iii komine grožda iii drugog voća па
manic od 86% vol. alkohola, u kojem se ne smije osjetiti miris i okus drugačiji od onoga koji
proističe od upotrijebljenih sirovina, kojem se ne smiju dodavati arome ni etilni alkohol
poljoprivrednog porijekla, šećer i dragi ugljeni hidrati.

Clan 9.
(Pivo i vino)

(1) Pivom se, u smislu сlапа 4. stay (2) tačka e) ovog zakona, smatra osvježavajuće pjenušavo
piće dobiveno od vode, ječmenog slada, kvasca, nezasladenih žitarica i hmelja, bez obzira na
koncentraciju ekstrakta u sladu ili koncentraciju alkohola u pivu.



(2) Vinom se, u smislu člana 4. stay (2) tačke e) ovog zakona, smatra vino od grožda
(uključujuči ројасапа vina), vermut i ostala vina grožđa aromatizirana biljem iii aromatskim
tvarima.

Član 10.
(Kafa)

Kafom se, u smislu člana 4. stay (2) tačka f) ovog zakona, smatra:
a) sirova kafa (sa i1i bez kofeina);
b) pržena kafa (sa i1i bez kofeina), u zmu iii mljevena;

c)ljuske i opne pržene kafe;
d) ostali proizvodi od kafe koji u sebi sadrže 50% i više kafe.

Č1an 11.
(B1iže odredenje proizvoda)

B1iže određenje proizvoda iz с1. 4. do 10. ovog zakona koji se oporezuju akcizom propisat се
Upravni odbor pravilnikom.

POGLAVLJE II. PORESKI OBVEZNIK I REGISTRACUA

Č1an 12.
(Poreski obveznik)

(1) Poreski obveznik je pravno lice iii preduzetnik koji akcizne proizvode iz сlапа 4. stay (2)
tač. a), b), c) d) i e) ovog zakona uvozi i/i1i proizvodi na teritoriji BiH.
(2) Poreski obveznik za proizvode iz člana 4, stay (2) ovog zakona tačka £) je uvoznik.
(3) Pravno lice iii preduzetnik koji nabavi alkoholna pića, voćne prirodne rakije i vina
neposredno od gradanina - proizvodača koji nije obveznik akcize smatra se poreskim

obveznikom u smislu ovog zakona.

(4) Proizvodačem duhanskih prerađevina u smislu ovog zakona smatra se svako Гtzičko
lice, poduzetnik lii pravno lice nastanjeno/sa sjedištem u Bosni i Hercegovini koje duhan

preraduje u duhanske proizvode namijenjene za maloprodaju.

Č1an 13.
(Registracija poreskog obveznika)

(1) Poreski obveznik koji se bavi proizvodnjom i/ili uvozom akciznih proizvoda, kao i pravno

lice iii preduzetnik iz сlапа 12. stava (3) ovog zakona, dužni su prije početka obavljanja
djelatnosti iz koje rnoie proisteći poreska obaveza ро ovom zakonu da se registriraju kod
UIO.
(2) Registracija iz stava (1) ovog člana vrši se upisom u Jedinstveni registar obveznika
indirektnih poreza, prema propisima koji reguliraju taj upis.

(3) Za propisivanje uslova za registraciju i prestanak registracije poreskog obveznika iz stava
(1) ovog člana nadležanје Upravni odbor.



Č1an 14.
(Prijava proizvodnih pogona i skladišta)

(1) Poreski obveznik - proizvođač akciznih proizvoda dužan je UIO prijaviti pogon U kojem
се vršiti proizvodnju akciznih proizvoda.
(2) Poreski obveznik iz člana 12. ovog zakona dužan је UIO prijaviti skladište u kojem se vrši
skladišcenje akciznih proizvoda i/i1i sirovine za proizvodnju akciznih proizvoda.

POGLAVLJE III.OSNOVICA AKCIZE

dan 15.
(Osnovica akcize)

(1) Osnovica akcize odredena je:
a) količinom, za akcizne proizvode za kojc se akciza рlаса po mjemoj jedinici;
b) maloprodajnom cijenom t koltčinom po mjemoj jedinici za duhanske prerađevine.
(2) Osnovica akcize u slučaju utvrdivanja manjka i rashoda odredena Jo količinom manjka
koji se no može pnvdati višom silom, odnosno koltčtnom rashoda (kalo, rastur, kvar i 1от)
iznad količine određene posebnim aktom Upravnog odbora.
(3) Akciza na naftne derivate рlаса se ро litru derivata na koltčinu utvrđenu pri temperaturi
+15°С. B1iže odredbe 0 odredivanju ekvivalenta za preračunavanje iz jedinice mase u

volumensku jedinicu utvrdit се Upravni odbor posebnim aktom.
(4) Akciza na kafu рlаса se za jedan kilogram пecotežiпe kafe. Ako se kafa stavlja u promet u
pakovanjima većim iii manjim od jednog kilograma, akciza se рlаса proporcionalno količint и
pakovanju.

(5) Na promet alkohola, alkoholnih piča i voćne prirodne rakije akciza se рlаса po litm
apsolutnog alkohola. Ako se proizvodi iz člana 8. ovog zakona stavljaju u promet u
pakovanjima većim iii manjim od jednog litra, akciza se plača proporcionalno količini
apsotutnog alkohola u pakovanju.

POGLAVLJE IV. IZNOSI I sTOPE AKCIZE

Član 16.
(Iznosi i scope akcize)

Akciza se obračunava i plača u apsolutnom iznosu ро тјегпој jedinici i/ili po proporcionalnoj
stopi.

Čian 17.
(Iznosi akcize za naftne derivate)

Za naftne derivate akciza se рlаса po litm, i to na:
a) dizel-gorivo i ostala plinska ulja 0,30 КМ;
b) petrolej (kerozin) 0,30 КМ;
c) mocomi benzin - bezolovni 0,35 КМ;
d) motomi benzin 0,40 КМ;
е)1ož-иlје ekstra tako i lako specijalno (EL i Ls) 0,30 KM.



Član 18.
(Iznosi akcize za bezalkoliolna pića, pivo i vina)

(1) Za sједесе akcizne pro izvode akeiza se plaća PG litru, i to:
a) bеzаІКоІюІпаpіёа O,IOKM

b)pivo 0,25 КМ
c) vino 0,25 KM.

(2) Izuzetno, od stava (1) tačka b) ovog člana proizvođač piva č(a je prosjeJna pro izvodnja u
prethodne In godine manja od 400.000 h1, akcizu plaća 0,20 КМ/!.
(З) Pravo iz stava (2) ovog člana može ostvarrti i uvoznik pod uslovom da ima dokaz da je
pivo nabavio od proiгvođača čijaје prosječna pro izvodnja u prethodne tri godine manja od
400.000 h!.

(4) Blfže odredbe za ostvanivanje prava korišteпja flEe slope iz st. (2) i (3) ovog dana,
propisat de Upravni odbor pravtln(kom.

Clan 19.

(Iznosi akcize za alkohol i alkoholna pića i vočnu prirodnu rakiju)
Za alkohol, alkoholna pića i voćnu prirodnu rakiju akciza se plača po litru apsolutnog
alkohola, i to:

a) alkohol 15,00 КМ;
b) alkoholna pića 15,00 КМ;
с) voćna prirodna rakija 8,00 KM.

Clan 20.

(Iznosi akcize za kafu)

Za kafu akciza se рlаčа prilikom uvoza po kilogramu, i to za:
a) sirovu kafu

b) prženu kafu (u zmu ili mljevena)

c)ljuske i opne pržene kafe i ostale proizvode od kafe

1,50 КМ;
3,00 КМ;
3,50 KM.

Clan 21.

(Akciza na duhanske prerađevine)
(1) Na cigarete se рlаса proporcionalna akciza u procentu na maloprodajnu cijenu i
speciГčпa akciza na 1.000 cigareta, odnosno za pakovanje od 20 komada.
(2) Na cigare i cigarilose рlаčа se proporcionalna akciza u procentu na maloprodajnu
cijenu.

(3) Na duhan za pušenje рlаса se akciza ро kilogramu.

Clan 21a.

(Akciza na cigarete)

(1) Na cigarete se рlаса akciza, Ito:
a) proporcionalna, po stopi od 42 % na osnovicu utvrđenu u skladu s članom 15. stay (1)
tačka b) ovog zakona i
b) specifična akciza utvrđena od Upravnog odbora, kako bi se osigurala dinamika
uskladivanja stopa akciza s relevantnim evropskim direktivama.



(2) Upravni odbor се najkasnije do 30. oktobra tekuće godine utvrdltl Iznos speciбčne
akcize za narednu godinu Iz stava (1) tačka (b) ovog сlапа, sve dok ukupno akcizno
ор[егесепје cigareta s najnižom maloprodajnom cijenom ne dostigne iznos od 176,00
KM za 1.000 komada. Godišnje povećanje specifične akcize ne može biti manic od 7,50
КЛ1 za 1.000 komada, odnosno 0,15 KM za pakovanje od 20 komada.
(3) Odiuka Upravnog odbora 0 specifčnoJ akcizl iz stava (2) ovog сlапа primjenjuje se
od 1. januara naredne godine.
(4) SpeciГčna akciza za pakovanja različita od pakovanja koje sadrži 20 cigareta рlаса
se srazmjerno broju komada u pakovanju.

Član 216.
(Minimalna akciza na cigarete)

(1) Ako je oбračunata akciza na cigarete prema сlапи 21а. stay (1) ovog zakona mania
od minimalne akcize utvrdene ovim zakonom, рlаса se minimalna akciza.
(2) Minimalna akciza iz stava (1) ovog člana podrazumijeva ukupnu akcizu
(proporclonalnu i specifčnu) za 1.000 komada, odnosno za pakovanje od 20 komada.
(3) Minimalna akciza na clgarete Iznosi naJmanje 60% prosječne ponderirane
maloprodajne cijene cigareta za period od 1. jula prcthodne godine do 30. јипа tekuće
godine.

(4) Prosječna ponderirana maloprodajna cijena cigareta Iz stava (3) ovog сlапа
izračunava se na osnovu podataka UIO 0 Izdatim akciznim markicama za period od 1.
јиlа prethodne godine do 30. јипа tekuće godine. РговЈеслд ponderirana maloprodajna
cijena izračunava se na način da se ukupna vrijednost cigareta, sa svim uključenlm
porezima, za koje su Izdate akcizne markice za period od 1. jula prethodne godine do 30.
juna tekuće godine, podijeli s ukupnom količinom cigareta za koje su lzdate akcizne
markice za Isti period.

(5) Mlnimainu akcizu na cigarete iz stava (3) ovog сlапа, izračunatu na osnovu
metodologije iz stava (4) ovog člana, utvrduje Upravnl odbor najkasnije do 30. oktobra
tekuće godine za narednu godinu, a odluka Upravnog odbora 0 minimalnoj akeizi se
primjenjuJe od 1. januara naredne godine.

Član 21с.
(Akciza na cigare I clgarllose)

Na cigare i cigarilose рlаčа se proporcionalna akciza po stopi od 42% na osnovicu
utvrdenu u skladu s članom 15. stay (1) tačka b) ovog zakona.

Član 21d.
(Akciza na duhan za pušenje)

(1) Akciza na duhan za pušenje utvrduje se u visini od naJmanje 80% minimalne akcizc
na cigarete iz сlапа 216. ovog zakona iskazane za 1.000 cigareta.
(2) Akcizu na duhan za pušenje utvrduje Upravni odbor najkasnije do 30. oktobra

tekuče godine za narednu godinu, a odluka Upravnog odbora 0 minimalnoj akcizi
primjenjuje se od 1. januara naredne godine.



(3) Izuzetno od st. (1) i (2) ovog čiana, akciza na duhan za pušenje za 2014, godinu
iznosit се 78 KM/kg.

POGLAVLJE V. NASTANAK OBAVEZE OBRAČUNAVANJA I PLAĆANJA AKCIZE

(1ап 22.
(Nastanak obaveze obračunavanja akcize)

Obaveza obračunavanja akcize na osnovu prometa akciznih proizvoda nastaje u trenutku:
a) izdavanja računa proizyodača pri prvoj prodaji iii u trenutku isporuke proizvoda, ako je
isporuka obavljena prije izdavanja тасипа;
b) uvoza akciznih proizvoda na teritoriju BiH, osim za duhanske preradevine, kao i alkoholna

piča, voćne prirodne rakije i vina koja podliježu obavezi obilježavanja akciznim markicama;
с) podnošenja zahtjeva za štampanje akciznih markica za duhanske preradevine;
d) preuzimanja akciznih markica za alkoholna piča, voćпe prirodne rakije f vina;
e) utvrdivanja manjka, koji se ne može pravdati višom silom;

f) rashodovanja (kalo, rastur, kvar i 1от), iznad količine odredene aktom Upravnog odbora
koji се se zasnivati na općim trgovinskim principima;
g) korištenja akciznih proizvoda od strane proizvođača za vlastitu potrošnju.

С1an 23.
(Рlасапје akcize)

(1) Obračuпatu akcizu iz člana 22. ovog zakona poreski obveznik dužanје uplatiti u rokovima
propisanim u st. (2) do (6) ovog сlапа.
(2) U slučajevima iz člana 22. stava (1) tačka a) ovog zakona, poreski obveznik dužan je
platiti akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza

obračunavanja akcize.
(3) U slučajevima iz сlапа 22. stay (1) tačka b) i kod uvoza akciznih proizvoda iz tačke d)
ovog zakona, poreski obveznik dužanје platiti akcizu u roku propisanom za plaćanje uvoznih
dažbina.

(4) U slučajevima iz člana 22. stay (1) tačka d) ovog zakona, za proizvode koji ne podliježu
plaćanju akcize prema stavu (3) ovog сlапа poreski obveznik dužan je akcizu platiti u roku od
deset dana po isteku mjeseca u kojem je došlo do izdavanja тасипа proizvodača pri prvoj
prodaji iii u trenutku isporuke proizvoda, ako je isporuka obavljena prije izdavanja гасипа.
(5) Za duhanske preradevine poreski obveznik dužan je platiti akcizu u trenutku preuzimanja

akciznih markica.

(6) U slučajevima iz člaпa 22. stay (1) tač. е), 1) i g) ovog zakona, poreski obveznik dužanје
platiti akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza

obračunavanja akcize.



POGLAVLJE VI. OBILJEŽAVANJE I USLOVI PROMETOVANJA AKCIZNIH
PROIZVODA

Clan 24.
(Deklaracija proizvoda)

Proizvođač, odnosno uvounik dužan је na deklaraciji proizvoda (etiketi) i drugom dokumentu
koji prati akcizne proizvode označiti sirovinski sastav, vrstu, kvalitet i druga svojstva akciznih
proizvoda bitna za utvrđivanje poreske obaveze.

Clan 25.
(Akcizne markice)

(1) Duhanske prerađevine, alkoholna pića, voćna prirodna rakija, kafa i vina koja se stavljaju
u promet u pakovanjima predviđenim za prodaju na malo u BiH moraju biti obilježene
akciznim markicama.
(2) Izuzetno od odredbi stava (1) ovog člana, alkoholna pića, voćna prirodna rakija i vina,
koja sadrže manic od 5% alkohola, no moraju biti obilježene akciznim markicama.
(3) Oblik, sadržaj i zaštitu akciznih markica, procedure всатрапја, čuvanja i postupanja s
njima, to obilježavanje proizvoda, kao i postupanje s proizvodima koji su obilježeni
markicama izdatim prema ranije važećim propisima propisat со Upravni odbor posebnim
aktom.
(4) Akcizne markice izdaje UIO.
(5) Maloprodajne cijene duhanskih preradevina koje & se štampati na akciznim markicama
poreski obveznik mora prijaviti UIO prije njihovog stavljanja u promet.
(6) Duhanske prerađevine, kafa, alkoholna pića, voćne prirodne rakije i vina, iziucv
alkoholnog pića, voćne prirodne rakije i vina iz stava (2) ovog сlапа, koja nisu obilježena
akciznim markicama, kao i proizvodi nepravitno obilježeni markicama, smatraju so akciznim
proizvodima na koje nije obračunata i plaćena akciza.
(7) Duhanske preradevine, kafa, alkoholna pića, voćne prirodne rakije i vino, koji se izvoze iii
prodaju u bescarinskim prodavnicama, no moraju biti obilježeni akciznim markicama, au i na
ambalaži ili na posebnoj markici moraju imati utisnute riječi: "samo za izvoz" iii na
engleskomjeziku: "for export only".
(8) Upravni odbor, ako smatra da je to potrebno, može uvesti obilježavanje akciznim
markicama i drugih akciznih proizvoda.

POGLAVLJE VII. PORESKE EVIDENCIJE I PORESKA PRUAVA

Clan 26.
(Evidencije)

(1) Poreski obveznik duan Jo voditi posebnu evidenciju 0 uvozu, prometu, potrošnji i stanju
akciznih proizvoda, to imati urednu i ažumu knjigovodstvenu i vanknjigovodstvenu
dokumentaciju.
(2) Bliže odredbe 0 načinu vođenja evidencije, sadržaju evidencija i пačinu dostavljanja UIO
kao i oblik i sadržaj poreske prijave za akcizu propisat се Upravni odbor pravilnikom.



Clan 27.
(Prijava akcize)

(I) Poreski period obuhvata vrijeme jednog kalendarskog mjeseca.
(2) Poreski obveznik - profzvodač dužan je da obavezu nastalu ро osnovu akcize prijavi u
poreskom periodu u kojem je obaveza f nastala.

(3) Prijavu iz stava (2) ovog сlапа poreski obveznik podnosi UIO do 10. u mjesecu po isteku
poreskog perioda.
(4) Izuzetno od stava (2) ovog člana, poreski obveznik dužanje da podnese prijavu akcize,
bez obzira da 1i ima obavezu рlасапја akcize u periodu za koji je prijava podnesena.

POGLAVLJE VIII. KONTROLA OBRAČUNAVANJA I PLAĆANJA AKCIZE

Clan 28.
(Kontrola obračunavanja f plaćanja)

Kontrolu obračunavanja, prijavljivanja f рlасапја akcize vršf UlO u skladu s ovim zakonom i
drugim zakonima iz oblasti indirektnog oporezivanja.

Clan 29.
(Privremeno oduzimanje akciznih proizvoda)

(1) Akcizni proizvodi zatečenf u prometu bez akciznih markica ili nepravilno obilježeni
akciznim markicama, kao f akcizni proizvodi zatečeni и prometu bez vjerodostojne
dokumentacije o pravnom poslu na osnovu kojeg se stiče pravo raspolaganja predmetnim
proizvodima bit се privremeno oduzeti do okončanja postupka.
(2) Ovlaštenje za privremeno oduzimanje akciznih proizvoda iz stava (1) ovog člana imaju
ovlaštena službena lica UIO f ovlaštena službena lica iz drugih organa u okviru svoje

nadležnosti.

POGLAVLJE IX. OSLOBAĐANJE, POVRAT I UMANJENJE AKCIZE

Clan 30.
(Oslobadanje)

(1) Od рlасапја akciza oslobodeni su sljedeći akcizni proizvodi:
a) proizvodi koje se izvoze;
b) proizvodi koji se isporučuju u bescarinske prodavnice radi prodaje putnicima koji odlaze u
inozemstvo;
c) proizvodi koji se uvoze, unose i1i primaju iz inozemstva, a koji su po carinskim propisima
oslobodeni od рlасапја uvoznih dažbina;
d) proizvodi koji se fsporučuju diplomatskim i konzularnim predstavništvima i njihovom
osoblju, ро principu reciprociteta, a na osnovu akta Ministarstva vanjskih poslova Bosne f
Hercegovine;
e) proizvodi koji se fsporučuju licima koja su ро osnovu Općeg okvirnog sporazuma za mir u
Bosni f Hercegovini i Aneksa uz taj sporazum, te ratifciranih medunarodnih ugovora f
konvencija oslobođena od plaćanja ove vrste poreza;
f) gorivo za avione i brodove u medunarodnom saobraćaju;



g) na uvoz ilili isporuku alkohola koji se koristi kao repromaterijal za proizvodnju alkoholnih
pića, licu registriranoni za proizvodnju u skladu s сlапот 13. ovog zakona.
(2) Upravni odbor propisat се pravilnikom postupak po kojem se ostvaruju prava na
oslobadanja iz stava (1) ovog сlапа.

Clan 31.

(Povrat)
(1) Fizička i pravna lica koja koriste 1ož-иlје za zagrijavanje stambenih i poslovnih objekata i
objekata za poljoprivredriu proizvodnju (staklenici i plastenici) imaju pravo na povrat akcize

plaćene na 1ož-и1је.
(2) Preduzetnik i pravna lica koja koriste alkohol za proizvodnju lijekova i/ili и medicinske
svrhe, kao i etil alkohol koji koriste kao repromaterijal u proizvodnji sredstava za čišćenje i
ргапје, kozmetičkih proizvoda i ostalih proizvoda na koje se no рlаса akciza imaju pravo na
povrat uplaćenog iznosa akcize.
(3) Pravno lice koje je izvezlo akcizne proizvode za koje Jo prethodno рlасепа akciza ima
pravo na povrat uplačenog iznosa.
(4) Zahtjev za povrat uplačene akcize podnosi se UIO.
(5) UIO Jo dužan da izvdi povrat ирlаčепе akcize najkasnije u roku od 30 dana od dana
podnošenja zahtjeva.

(6) Upravni odbor propisat се uslove i postupak po kojem se ostvaruje pravo na povrat akcize
na bazi normativa potrošnje ро metru kvadratnom površine koja se zagrijava.

POGLAVLJE X. OGRANIČENJE U PROMETU ODREĐENIH PROIZVODA

Clan 32.
(Ograničenja u prometu lož-иlја)

(1) Poreski obveznici iz сlапа 12, stay (1) ovog zakona dužni su prije puštanja u promet (ako
se radi 0 proizvodaču iz HiH) iii uvoza 1ož-иlје obojiti crvenom bojom uz dodavanje
indikatora (markera) prema važećim propisima i standardima.
(2) Na 1ož-иlје koje Jo prometovano a nije obojeno crvenom bojom u skladu sa stavom (1)
ovog dana bit čе naplaćena akciza u iznosu od 0,30 KM po litru i za njega se no može
ostvariti povrat.

(3) Lož-иlје se no smije koristiti u svrhe suprotne njegovoj osnovnoj namjeni.
(4) Ako se pri kontroli vozila na motorni pogon, plovnih objekata na motorni pogon iii drugih
transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi da se lož-
ulje koristi kao pogonsko gorivo, akciza се biti obračunata i парlасепа od vlasnika
predmetnog sredstva u iznosu od 0,30 KM ро litru, na količinu koja odgovara zapremini
rezervoara uvećanoj za deset puta.

Clan 33.

(Promet 1ož-иlја)
(1) Promet 1ož-иlја (ekstra lako i lako specijalno EL i LS) može se vršiti na benzinskim
pumpama, u za to posebпo predviđenom skladištu izdvojenom od mjesta predvidenog za



snabdijevanje pogonskim gorivom motornih vozila i vozila na motorni pogon, iii iz

samostalnih posebnih skladišta iii direktnom isporukom potrošaču.
(2) Skladišta iz stava (1) ovog сlапа moraju biti тegistriтana kod UIO.
(3) Uslove i način prijavljivanja i davanja saglasnosti za registraciju skladišta iz stava (1)
ovog сlапа propisat се UIO posebnim aktom.
(4) Držalac skladišta za prodaju 1ož-иlја iz stava (1) ovog сlапа dužan је 1ož-иlје dostavijati
autocisternama na adresu kupca, te o svim isporukama voditi urednu evidenciju.

(5) Evidencija iz stava (4) ovog сlanа obavezno mora sadržavati podatke o nabavljenim
količiпama 1ož-и1ја, te tačne podatke o isponikama kupcima.
(6) Bliže odredbe o načinu vođenja evidencije, sadržaju evidencija i načiпu dostavljanja
nadležnom organu, te oblik i sadržaj propisat се Upravni odbor posebnim aktom.

Clan 34.

(Kontrola prometa 1ož-иlја)
(1) Kontrolu fad upotrebom i korištenjem 1ož-ulja u smislu odredbi с1. 32. i 33. ovog zakona
vrše ovlaštena lica UIO i ovlaštena službena lica iz drugih organa u okviru svoje nadležnosti.

(2) U slučaju utvrdivanja nepravilnosti, postupak obračuna i naplate akcizeje u nadležnosti
UIO.

DIO TREĆI - PUTARINA

Clan 35.
(Osnovica i stopa)

(1) Putarina kao vrsta indirektnog poreza plaća se па naftne derivate iz člana 5. stay (1) сас. a)
i b) ovog zakona.

(2) Putarina iz stava (1) ovog člana рlаса se u iznosu od 0,15 KM po jednom litru proizvoda
za puteve i 0,10 KM za izgradnju autoputeva.

Č1an 36.
(Oslobadanje)

(1) Putarina se ne рlаčа na dizel-gorivo koje se koristi za potrebe rudnika, tennoelektrana i
željeznica (za pogon šinskih vozila), u količini koju odobri Upravni odbor na prijedlog vlada
entiteta i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine.
(2) Bliže odredbe o uslovima i postupku za ostvarivanje oslobadanja рlасапја putarine iz stava
(1) ovog člana propisat се pravilnikom Upravni odbor.

Clan 37.
(Naknadna naplata)

(1) Ako se pri kontroli prometa utvrdi da se promet 1ož-иlја vrši suprotno odredbama с1. 32. i
33. ovog zakona, obračunat се se putarina iz сlапа 35. stay (2) ovog zakona.
(2) Ako se pri kontroli vozila na motomi pogon, plovnih objekata na motomi pogon ili dmgih

ttansportnih sredstava na motomi pogon, odnosno za pogon drugih motora utvrdi da se 1ož-

ulje koristi kao pogonsko gorivo, putarina iz сlапа 35. stay (2) ovog zakona bit се obračunata



i парlасепа od vlasnika predmetnog sredstva, na količinu koja odgovara zapremini rezervoara
uvećanoj za deset puta.

(Jan 38.

(Ostale odredbe)
(1) Odredbe ovog zakona koje se odnose na akcizu, a tiču se poreskog obveznika, poreske
osnovice, načina рlасапја, oslobadanja i povrata akcize, te drugib pitanja koja nisu za putarinu
regulirana odcedbama с1. 35., 36. i 37. ovog zakona piimjenjuju se mutatis mutandis i na
putarinu.
(2) Kontrolu, обтасип, naplatu, oslobadanje, povrat, prinudnu naplatu putarine i ostalo što se
odnosi na putarinu vrši UIO.

DIO ČETVRTI - PRAVNA SREDSTVA

(Jan 39.
(Galba)

(1) Protiv rješenja donesenog u postupku obračuna i naplate akcize Viii putarine poreski
obveznik ima pravo žalbe u roku od 15 dana od dana primanja rješenja.
(2) Ga16a se podnosi i postupak ро žalЬі provodi na način propisan Zakonom 0 postupku
indirektnog oporezivanja (" Službeni glasnik BiH", br. 89/05).
(3) Ga1ba ne odgada izvršenje rješenja.

С°1ап 40.
(Primjena procesnog zakona)

Na postupke i procedure koji nisu regulirani ovim zakonom primjenjuju se odredbe Zakona 0
postupku indirektnog oporezivanja.

DIO PETI - KAZNENE ODREDBE

(Jan 41.

(Prekršaji)
(1) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 200.000 KM kaznit се se za prekršaj pravno
lice a novčanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 20.000 KM preduzetnik ako:
a) se na dokumentu koji prati akcizni proizvod iii na akciznom proizvodu ne nalaze podaci 0
sirovinskom sastavu, vrsti, kvalitetu i drugim svojstvima bitnim za utvrdivanje poreske
obaveze i1i ako su ti podaci netačni;
6) ne obračuna iii netačno obračuna akcizu;
c) stavi u promet akcizne proizvode prije izvršene registracije iz člana 13. ovog zakona;
d) ne prijavi maloprodajne cijene duhanskih preradevina UIO prije puštanja u promet iii ako
ib prodaje po cijenama višim od prijavljenih;
е) vrši promet 1ož-ulja suprotno odredbama сlапа 33. ovog zakona;
I) ne prijavi skladište kod UIO i ne vodi evidencije 0 nabavljenim i prodatim količinama 1ož-
и1ја;



g) koristi lož-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motomih vozila, plovnih objekata na

motorni pogon iii drugih transportnih sredstava na motomi pogon, odnosno ako se 1ož-иlје
koristilo suprotno njegovoj osnovnoj namjeni;

h) duhanske preradevine, alkoholna pića, voćпe prirodne rakije, vina i kafu stavi u promet, a
da akcizni proizvod nije na propisan način obilježen akciznom markicom;
i) akcizne proizvode stavi u promet bez vjerodostojne dokumentacije;

ј) ne plati akcizu u roku predvidenim сlапот 23. ovog zakona;
k) ne vodi evidencije propisane сlапот 26. ovog zakona;
I) crvenom bojom uz dodavanje indikatora ne oboji isporučene količine 1ož-и1ја;
m) ne izvrši popis zaliha u smislu сlanа 45. ovog zakona;
n) da neradnepodalke u ci! и primjene niže slope iz diana 18. stav (2) ovog zakona.
(2) Novčanom kaznom u iznosu od 300 KM kaznit се se za prekršaj pravno lice i preduzetnik
ako tie podnesu prijavu akcize ii roku iz dana 27. ovog zakona.

(3) Za prekršaj iz st. (1) i (2) ovog dana kaznit се se i odgovomo lice u pravnom licu
novčanom kaznom u iznosu od 300 KM do 10.000 KM.
(4) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznit се se fizičko lice koje
koristi 1ož-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozila, plovnih objekata na motorni

pogon i1i drugih transportnih sredstava na motomi pogon.

(5) Novčanom kaznom u Iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznit се se fizičko lice koje
stavi u promet duhanske prerađevine, alkoholna pića, voćne prirodne rakije, vina 1/111
kafu, a da akcizni proizvodi nisu na propisan пačin označeni akciznom markicom 1/11i
bez vjerodostojne dokumentacije.

Clan 42.

(Zaštitna тјета)
(1) Uz novčanu kaznu pravnom lieu I poduzetniku izгeći се те zašticпa mjera

oduzimanja akciznih proizvoda kojim je učinjen prekršaj iz сlапа 41. stay (1) tačke h) I
I) ovog zakona, kao i fizičkom lieu za učinjeni prekršaj iz сlапа 41. stav (5) ovog zakona.
(2) Postupak s oduzetom robom propisat de posebnim aktom Upravni odbor.

DIO ŠESTI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Clan 43.

(Podzakonski akti)

Upravni odbor donijet се pravilnik 0 primjeni ovog zakona u roku od 30 dana od dana
stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 44.

(Prijava poreskog obveznika i skladišta)

(1) Poreski obveznik koji je prema propisima koji su bili na snazi prije donošenja ovog
zakona registrirao proizvodnju akciznih proizvoda kod UIO stupanjem na snagu ovog zakona

пije dužaп ponovo se registrirati u smislu odredbe dana 13. stay (1) ovog zakona, osim ako
nije došlo do promjena u obavljanju djelatnosti.



(2) Poreski obveznik iz stava (1) ovog сlапа dužan је izvršiti prijavu proizvodnog pogona i
skladišta iz сlапа 14. ovog zakona u roku od 30 dana od dana početka primjene ovog zakona.

dan 45.
(Popis zaliha, obračun i uplata)

(1) Poreski obveznlei i druga lica koji se bave prometom duhansklh preradevina iz сlапа
1. stay (1) tač. b) I c) ovog zakona dužnl su na dan početka primjene ovog zakona
popisati zalihe ovih prerađevina i popisne liste dostaviti UIO u roku od sedam dana.
(2) Poreskl obveznici I druga lica koji se bave prometom duhansklh prerađevina iz сlапа
1. stay (1) tač. 6) I c) ovog zakona dužni su prijaviti nove maloprodajne cijene UIO u
roku od sedam dana od dana izvršenog popisa I па novu osnovicu obračunati I uplatiti
razliku akcize u roku od 10 dana od dana dostavljanja popisnib lista.

(3) Poreski obveznici I druga lica koji se bave prometom duhanskih prerađevina dužni
su popisati zalihe duhansklh preradevina pri svakoj promjeni maloprodajnih cijena
koje prijavljuju UIO u roku od sedam dana od dana lzvršenog popisa I na novu
osnovicu obračunatu I uplatiti razliku akcize u roku od 10 dana od dana dostavljanja
popisnih lista.

(4) Izuzetno za 2014. godinu oбračun specillčne I minimalne akcize na cigarete vrši se ii
skladu s Odlukom o utvrđivanju posebne I minimalne akcize na cigarete za 2014. godinu
("službeni glasnik Bi1I", broj 88/13).
(5) Obračun akcize na duhanske prerađevine koje nisu obuhvačene Odlukom Iz stava
(4) ovog сlапа vršit čе se u skladu s odredbama ovog zakona.

Clan 46.

(Okončanje ranije započetih postupaka)
Postupak kontrole obračuna i naplate akcize, povrata akcize, prinudne naplate, obnove

postupka i drugi upravni postupci, započeti prije početka primjene ovog zakona, a koji nisu
okončani pravosnažnim rješenjima, okončat се, prema ranije važećim propisima, organi kod
kojih je postupak pokrenut.

Clan 47.
(Prestanak važenja ranijeg zakona)

Početkom primjene ovog zakona prestaje da važi Zakon o akcizama u Bosni i Hercegovini
("službeni glasnik BiH", br. 62/04, 48/05 i 72/05).

Clan 48.
(5tupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "službenom glasniku BiH", a
primjenjivat се se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na snagu ovog
zakona.



.:.

"Službeni glasnik В1Н", broj 49/14
Č1an 8. .

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku
Bi11" a primjenjivat се se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na
snagu ovog zakona.
жжж
"S/užбeniglasnikBiH'; broj 60/14

Clan З.
Ova] zakon stupa na snagu osmog dana od dana objav jivanja u "Službenom glasniku BIH" a

prim]eпjtvat се se од prvog radnog dana mjeseca koji s1 jedt nakon stupanja na snagu ovog
zakona,


